fenheit der Gebäude vergleiche c. 43 casas, quae more Gallico stramentis erant tectae, und 6, 30 aedificia circumdato silva, ut sunt fere domicilia Gallorum. — aut aere aut taleis ferreis: entweder Kupfer oder Eisenstäbe. Die W. A. (aut aere aut). — plumbum album: Zinn. — haec: über das Genus vergleiche 1, 40 S. 37 a. zu quae accepissent. — alunt: halten. — animi voluptatisque causa: das letztere verdeutlicht das umfassendere animus, um sich (animus) ein Vergnügen zu machen, kurz: zum Vergnügen. — Loca: Klima. — remissioribus (minder streng) frigidibus sind Abl. absol.; überden Plural siehe 1, 16 zu diesem Worte.

Cap. 13. contra: gegenüber. — ad Cantium: ad in örtlicher Bedeutung, nach — zu. — inferior entspricht dem W. alter. — omnes ex Gallia naves: mit einer im D. nicht nachzunehmenden Kürze; s. 4, 33 zu ex essedis pugnae. — qua ex parte: ex, von — aus, d. i. auf. — pari spatio etc.: pari spatio ist Eigenschaftsablative zu Hibernia, und transmissus der Genetiv von spatio abhängig; von glei-

quam Britannia, sed pari spatio transmissus atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula, quae appellatur Mona: complures praeterea minores obiectae insulae existimantur; de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos XXX sub bruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus. Huius est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, DCC milium. Tertium est contra septentriones; cui parti nulla est obiecta terra, sed eius angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc milia passuum DCCC in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu vicies centum milium passuum.)

14. Ex his omnibus longe sunt humanissimi, qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine. Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius. Uxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.)

cher Weite der Ueberfahrt, wie die aus Gallien nach Britannien ist. Der Satz gibt ein Beispiel für die Darstellungsweise der Adverbialsätze der Quantität. — In hoc — cursu: medio übers. nach 1, 22 zu prima luce; cursu: Fahrt, Seefahrt, Seestrasse: „auf dem halben Wege.“ — obiectae: derselben Seite gegenüberliegend. — de quibus etc.: de steht wie 1, 14 S. 13b., und Object zu scripserunt ist esse noctem. — sub bruma: sub, während. — nisi — videbamus: nur das Eine sahen wir. — certis — mensuris: für ex aqua könnte es auch heissen? ex aqua ist aber von Cäsar gesetzt, um deutlich und klar hervortreten zu lassen, woraus die mensurae bestanden. — ut fert illorum opinio: über die Bedeutung von ferre siehe 4, 32; übers. nach 1, 22 zu ut erat praeceptum.

Cap. 14. qui Cantium incolunt übers. nach 1, 3 zu quae —

pertinerent. — omnis: über die Stellung siehe 1, 2 Anfang. — a Gallica consuetudine: Gallica consuetudine ist zu erklären nach 3, 5 zu Nervico proelio. Ueber die consuetudo selbst s. 6, 11. — plerique verbinde mit dem Prädicate der grössern Zahl, der Mehrzahl nach. — frumenta non serunt: vergl. 4, 22 S. 114b. zu legati non und 5, 17 zu neque — umquam; über den Plural von frumenta siehe 1, 16 S. 14b. — lacte et carne: für carne steht 4, 1? — vitrum: vitrum, die Waidpflanze, aus der man eine blaue, indigoähnliche Farbe zog. — horridiores — aspectu: Beispiel für den Gebrauch des Supins auf u; eine andere Wendung, die dafür eintreten kann, s. 2, 33 S. 74b. — deni duodenique: wir: oder 12. Warum das Distributivum? — et maxime: et wie in et eo magis 1, 47 S. 45a. — qui: die W. A.: si qui. — quo = ad quos.

15. Equites hostium essedarii que acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint; sed compluribus interfectis cupidius insecuti nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spatio imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum subito se ex silvis eiecerunt impetuque in eos facto, qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnaverunt, duabusque missis subsidio cohortibus a Caesare atque his primis legionum duarum, cum haec perexiguo intermisso loci spatio inter se constitissent, novo genere pugnae perterritis nostris per medios audacissime pererunt seque inde incolumes receperunt. Eo die Quintus Laberius Durus, tribunus militum, interficitur. Illi pluribus submissis cohortibus repelluntur.

16. Toto hoc in genere pugnae, cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur, intellectum est nostros propter gravitatem armorum, quod neque insequi cedentes possent neque ab

Cap. 15. Equites — essedarii que: vergl. 2, 19 zu ratio ordoque — equitatu nostro: die in der Regel von Cäsar den Legionen vorausgeschickt und nun von dem Feinde angegriffen wurde. — tamen ut = ita tamen ut. Der Satz lässt sich relativisch anfügen: wobei jedoch. — omnibus partibus ist Abl. loci. — superiores perierint und compulerint: Beispiel zur Lehre von der Consecutio tempor. Vgl. das 3, 15 zu pererunt Bemerkte. — sed etc.: dieser Satz konnte dem mit ut abgeschlossen werden; er ist unabhängig hingestellt, um auf seinen Inhalt recht aufmerksam zu machen. — interfectis — insecuti: welches Verhältniss zwischen beiden participien? Nicht ohne Grund ist interfectis und cupidius neben einander gestellt. — intermisso übers. nach 1, 13 zu facto. — atque occupatis: atque: und dazu. — castrorum: sie schlugen ein Lager auf, um die bevorstehende Nacht darin zuzubringen. — qui — collocati übers. nach 4, 32 zu qui pro portis — erant. — duabusque: über que siehe 3, 19 S. 90b. zu exanimatique. Ziehe übrigens diesen Satz in der Uebersetzung in den folgenden mit cum beginnenden